技术信息汇总表

（2019年12月16日 第9期）

	序号
	信息标题和内容
	信息关注要点
	发布时间
	来源

	1
	关于发布《危险废物鉴别标准 通则》（GB 5085.7-2019）的公告
（生态环境部公告 2019年 第46号）
为贯彻《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，防治污染，保护和改善生态环境，现批准《危险废物鉴别标准 通则》为国家环境保护标准，并由生态环境部与国家市场监督管理总局联合发布。
　　标准名称、编号如下：

　　《危险废物鉴别标准 通则》（GB 5085.7-2019）。
　　以上标准自2020年1月1日起实施，自实施之日起，《危险废物鉴别标准 通则》（GB 5085.7-2007）废止。

　　以上标准由中国环境出版集团有限公司出版。标准内容可在生态环境部网站（http://www.mee.gov.cn）查询。

　　特此公告。

　　(此公告业经国家市场监督管理总局田世宏会签)

　　生态环境部

　　2019年11月7日
	本标准规定了危险废物的鉴别程序和鉴别规则。
	2019.11.12
	生态环境部网站

	2
	关于发布国家环境保护标准《危险废物鉴别技术规范》的公告
（生态环境部公告 2019年 第47号）
为贯彻《中华人民共和国环境保护法》和《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，保护生态环境，保障公众健康，加强危险废物环境管理，规范危险废物鉴别工作，现批准《危险废物鉴别技术规范》为国家环境保护标准，并予发布。
　　标准名称、编号如下：

　　《危险废物鉴别技术规范》（HJ 298-2019）
　　本标准自2020年1月1日起实施，由中国环境出版集团有限公司出版，标准内容可在生态环境部网站（http：//www.mee.gov.cn）查询。

　　自上述标准实施之日起，《危险废物鉴别技术规范》（HJ/T 298-2007）废止。

　　特此公告。

　　生态环境部

　　2019年11月12日
	本标准规定了固体废物的危险特性鉴别中样品的采集和检测，以及检测结果判断等过程的技术要求。本标准首次发布于2007年，本次为第一次修订。
	2019.11.13

	3
	关于印发《地表水和地下水环境本底判定技术规定（暂行）》的通知
（环办监测函〔2019〕895号）

各省、自治区、直辖市生态环境厅（局），新疆生产建设兵团生态环境局：
　　为客观准确反映水环境质量状况和水污染防治工作成效，进一步满足全国地表水、地下水环境质量评价、考核和排名等工作需求，我部组织制定了《地表水和地下水环境本底判定技术规定（暂行）》，现印发给你们，请遵照执行。
	本规定明确了国家地表水和地下水（饮用水源）环境本底判定的原则、标准和程序等相关要求。 本规定适用于国家组织开展环境质量监测的地表水和地下水（饮用水源）环境本底判定，地方组织开展环境质量监测的湖库河流和地下水（饮用水源）可参照执行。
	2019.12.4

	4
	关于发布《建设用地土壤污染状况调查技术导则》等5项国家环境保护标准的公告
（生态环境部公告 2019年 第52号）
　为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国土壤污染防治法》等法律法规，保障人体健康，保护生态环境，加强建设用地环境保护监督管理，规范建设用地土壤污染状况调查、土壤污染风险评估、风险管控、修复等相关工作，现批准《建设用地土壤污染状况调查技术导则》等5项标准为国家环境保护标准，并予发布。
　　标准名称、编号如下。

　　一、《建设用地土壤污染状况调查技术导则》（HJ 25.1-2019）；

　　二、《建设用地土壤污染风险管控和修复监测技术导则》（HJ 25.2-2019）；

　　三、《建设用地土壤污染风险评估技术导则》（HJ 25.3-2019）；

　　四、《建设用地土壤修复技术导则》（HJ 25.4-2019）；

　　五、《建设用地土壤污染风险管控和修复术语》（HJ 682-2019）。

　　以上标准自发布之日起实施，由中国环境出版集团有限公司出版。标准内容可在生态环境部网站（www.mee.gov.cn）查询。

　　自以上标准实施之日起，《场地环境调查技术导则》（HJ 25.1-2014）、《场地环境监测技术导则》（HJ 25.2-2014）、《污染场地风险评估技术导则》（HJ 25.3-2014）、《污染场地土壤修复技术导则》（HJ 25.4-2014）和《污染场地术语》（HJ 682-2014）废止。

　　特此公告。

　　生态环境部

　　2019年12月5日
	《建设用地土壤污染状况调查技术导则》（HJ 25.1-2019）规定了建设用地土壤污染状况调查的原则、内容、程序和技术要求。
《建设用地土壤污染风险管控和修复监测技术导则》（HJ 25.2-2019）规定了建设用地土壤污染风险管控和修复监测的原则、程序、工作内容和技术要求。
《建设用地土壤污染风险评估技术导则》（HJ 25.3-2019）规定了建设用地土壤污染风险评估的原则、内容、程序、方法和技术要求。
《建设用地土壤修复技术导则》（HJ 25.4-2019）规定了建设用地土壤修复方案编制的基本原则、程序、内容和技术要求。
《建设用地土壤污染风险管控和修复术语》（HJ 682-2019）准规定了与建设用地土壤污染风险管控和修复相关的名词术语与定义，包括基本概念、污染与环境过程、调查与环境监测、风险评估、风险管控和修复等五个方面的术语。
	2019.12.6

	5
	产业结构调整指导目录（2019年本）
（中华人民共和国国家发展和改革委员会令 第29号）
  《产业结构调整指导目录（2019年本）》已经2019年8月27日第2次委务会议审议通过，现予公布，自2020年1月1日起施行。《产业结构调整指导目录（2011年本）（修正）》同时废止。

附件：产业结构调整指导目录（2019年本）
                          主任：何立峰

                      2019年10月30日
	产业结构调整指导目录（2019年本）
	2019.11.6
	国家发展和改革委员会网站

	6
	国家发展改革委产业发展司负责人就《产业结构调整指导目录（2019年本）》答记者问
	政策解读。
	2019.11.6

	7
	国家发展改革委 商务部关于印发《市场准入负面清单（2019年版）》的通知
（发改体改〔2019〕1685号）
	一、认真做好清单落地实施工作。
二、严格落实“全国一张清单”管理模式。
三、加快完善清单信息公开机制。
四、持续推动放宽市场准入门槛。
五、健全完善市场准入制度体系。
	2019.11.22

	8
	北京市生态环境局关于发布 《〈建设项目环境影响评价分类管理名录〉 北京市实施细化规定（2019年本）》的公告
	《建设项目环境影响评价分类管理名录》北京市实施细化规定（2019年本）
	2019.12.10
	北京市生态环境局网站

PAGE